empresa COMERCIAL OXI MAX LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ/MF sob nº 08.177.568/0001-94 com intuito de acréscimo quantitativo na ordem 

de 25% (vinte e cinco pontos percentuais) da quantidade inicialmente contratada,   

corresponde à quantia de R$28.742,79 (vinte e oito mil, setecentos e quarenta e dois 

reais e setenta e nove centavos), passando o contrato a ter o valor global de 

R$143.942,79 (cento e quarenta e três mil, novecentos e quarenta e dois reais e setenta 

e nove centavos), mantidas as demais cláusulas e condições do contrato inicial. As 

despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta do Orçamento para 

o exercício de 2025, na dotação referenciada no Primeiro Termo Aditivo.

[...]

que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.133/21 e alterações 
posteriores, resolve: 

ADJUDICAR E HOMOLOGAR A PRESENTE LICITAÇÃO NESTES TERMOS: 

Empresa vencedora: EXPRESS ARTES GRÁFICAS LTDA, CNPJ n°. 36.516.702/0001-70, pelo 

Preço Global de R$194.707,30 (cento e noventa e quatro mil, setecentos e sete reais e trinta 
centavos). 

PREÇO TOTAL ADJUDICADO: R$194.707,30 (cento e noventa e quatro mil, setecentos e sete 
reais e trinta centavos). 

RESOLVO: 

Diante das considerações acima apresentadas, tendo em vista que o presente processo licitatório 
resultou em proposta de preços vantajosa para a Administração Pública, decido HOMOLOGAR o 
resultado do Pregão Eletrônico acima epigrafado, para RATIFICAR como vencedora a empresa

[...]

0502 Fundo Municipal da Educação 
PROJETO/ATIVIDADE: 2030 Manutenção das ações do EJA 
ELEMENTO: 3.3.90.32.00 - Material ou bem de distribuição gratuita  
FONTE DE RECURSO: 1.500.0000 

3. DO VALOR ESTIMADO:  
3.1. O valor global estimado para contratação será de R$60.941,06 (sessenta mil novecentos e 
quarenta e um reais e seis centavos). 

4. PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE 
PREÇO/COTAÇÃO:  
4.1. A presente CHAMADA PÚBLICA ficará ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS 
ÚTEIS, a partir da data da divulgação no site, e os respectivos documentos deverão ser

[...]

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTDE V. UNIT V. TOTAL 

1 Lente Multifocal Espace - Incolor UND 50 R$469,00 R$23.450,00 
2 Lente Multifocal Fotossensível UND 29 R$579,97 R$16.819,13 
3 Armação para óculos em Acetato, Metal ou Nylon UND 79 R$261,67 R$20.671,93 

TOTAL: R$60.941,06 (sessenta mil, novecentos e quarenta e um reais e seis centavos); 
1.2. Os bens a serem adquiridos são classificados como comuns, uma vez que os padrões de 
desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações 
usuais de mercado. 
1.3. O presente termo de referência tem como base legal a no Art.

[...]

Artigo 74, inciso IV, da Lei Federal 14.133/2021. 

Contratado: LOULA SAÚDE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob o n.º 46.370.579/0001-85. 

Prazo de Vigência: 04 (quatro) meses - 12 de novembro de 2025 a 12 de março de 
2026. 

Valor Total:  R$48.200,00 (quarenta e oito mil e duzentos reais). 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao 
preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público 
em sítio eletrônico oficial.